alioz. qd̄ pponderaret dāno ei⁹ q̄ d̄z h̄re ex carētia ill⁹ rei Pōt autē tale dānuz cē triplex seu scādalū notabile vel dam nū. Periculū mortis. Infa mia guis. Periculū notabile mortalculpe. Rō autē hmōi ē q̄ sc̄z tal̄ restitutio possit dif ferri. qz fm̄ Scotū creditor q̄ d̄z habere magis d̄z velle i hmōi calib⁹ vi maximū incō modū seu dānū el⁹ q̄ h̄z restituere evite in modica restitu tōis dilatiōe q̄z suū modicuz incōmodū vel damnū ex ca rentia ad tps suerēi. Et si ob h̄ciatur q̄ restituere ē act⁹ ne gatini pcepti. qz fducitur seu explicat̄. p hoc q̄ est non reti nere alienū. sed pceptū negatiū obligat̄ sp̄ et ad semp. R̄ detur fm̄ Sco. q̄ alienū in iuste et inuito dño reti re sim plicer phibet̄. ppter ea sēp et ad sēp isto mō necesse ē saluti alienuz nō retinere. Sed q̄n̄ q̄s h̄z voluntatē et ppositum restituendi alienū. p tpe opoz tuno extūc tenet̄ domino rei volēte. i. velle debēte. Tlult at hoc dñs rei et si non actu elici to. tamen actu debito. et ho nesco. quia velle debet q̄ qui suum haberet retineat quois q̄ potuerit oportune. Et si

De restitutōe liber tertius

dicat. dñs rei h agit iuite. et qz
nō vult q p qntūcūqz tēpus
suū retineat. Dōm fm Scō.
q dño etiā inordinate volen-
te statiz rehabere suū et p dñs
h rectā rōnē nolente p ximuz
retinere suū. tūc tenens nō est
derentor ininstus. nā et depo-
sitū d3 redditōne strictissima
reddi cū repetit. vt. L. deposi-
tū. l. fi. et tñ iuitio dño volun-
tate inordinata cum repetit.
vt cum eo malū faciat sibi v̄l
alteri p̄t retineri. Et Aug. dīc
q multa bona sūt p̄standa in
uitis. dum eoz potius v̄tili-
tati q̄ voluntati cōsulif. dist.
pl. v. c. et q̄ emendat. et exēpluz
ponit. xiiij. q. iij. ca. ipa pie-
tas. de eo. s. q̄ h voluntatē suā
extrahit d domo ruitura. qd
laudabilr fit. q̄ Est g vñ ca/
sus cū imiet ex eius restituto
ne subita p̄iculū d amni incō
pabiliter p̄ualentis dāno qd
inde h3 creditor ex caretia rei
sue. puta cū ip̄e creditor ipu-
gnaret bonū p̄mune et bñdo
illam r̄ seu pecuniā quaz q̄s
de suo retinet magis posset i/
pugnare et p̄ualere h bonum
cōe. Nā tūc fm Richar. i. iij
non tenet illud restituere illi
sed fideliter reseruare. vt resti-
tuat sibi vel heredibus suis

qñ h fieri poterit sine p̄udi-
cio boni cōis. v̄l d̄positare il-
lud ordinando et puidēdo q̄
tpe suo restituat. Idem vide
tur dōm cū q̄s malevteref re
sua rehabita. puta gladio ad
occidendū se vel alium v̄l hu-
iūsmōi. Idem videt dōm cū
ex subita restitutōe ille q̄ resti-
tueret rem ablatam p̄ furtum
vel aliud viciū detegere et in
de infamare. cuz fama sit qd
notabilius suba t pali. vñ ḡui
us reputa p̄ctm detractōis
q̄s furti. ceteri p̄ib fm Tho.
ij. ii. q. lxxij. t. vi. q. i. deterio-
res. Lū ḡ q̄libet debeat pui-
dere p̄seruatōi famcuse. ar. xij
q. i. ca. nolo. p̄t salis differre
restitutōem v̄sq ad tps quo
non dep̄hendaſ in criminē et
infamer si aliter p̄uideri p̄t.
Idem dōm est cū id qd debz
restitui non possit restitui nisi
faciendo magnas expensas
ad mittendū sibi. q̄ in remo/
tis est creditor. Tunc em qd
agendū ē habes sup̄ etiaz eo.
ti. c. iij. Et idem dōm q̄ mu-
lier h3 filiū p adulterium ne/
sciēte viro. vel supponit sibi
alienū p̄t q̄ nutrit de bonis
viri. vel etiā heres dimittit et
ppri⁹ fili⁹. cum teneat mater
talis de omnibus' quelpercū

pit talis filii bonis. s. putati-
ui p̄is. nō tñ d̄ reuclare fac-
tū qñ ex h̄ sc̄ref vel seq̄ pba-
bilr posset mors sua vel plis
talis. vel etiā notabilis famia
seu alia guia sc̄adala h̄ Ray.
et Jo. neapol. in quolibet. de
quo habes sup̄ plene eo. li. ti.
i.e. d̄ furto. vide ibi. Alius ca-
sus qñ ex hm̄i f̄stitutōe pos-
set seq̄ mors sp̄ualis seu pctm̄
mortale pbabilr in restituōe
vel familia eius. puta restitu-
endo q̄ habet aliena ad tātaz
venit paupertatem vel miseri-
am q̄ n̄ p̄t viuere vel puidere
filiis suis devictu et vestitu. et
cū sint alie nobil p̄ditionis
mendicare nimis erubescunt
ab amicis ad sufficiētā nō
inueniūt. laborare nesciūt vel
nō p̄nt quia puulivel infirmi
et sic restituēdo exponit p̄icu-
lo ip̄e cū familia sua furandi.
vel p̄sticuēd i filias. vel despe-
ratōis vb̄ i retinendo qđ ha-
bet alienū cū ip̄o et industria
sua puidere parce sibi et fami-
lia sue disponit ad sufficiētā
dum paulatim. Hoc sentire
videſ ſco. in. iij. Hen. in q̄
libet. vi. q. xxij. Et idem vi-
deſ dōm cum quis habet in-
ſtrumenta artis sue vñ ex labo-
re ſuo gubernat ſe et ſuos tyē

dendo vel tradēdo ea vt resti-
tuat ſuis creditorib⁹ nō pote-
rit laborare et inde lucrari. pu-
ta libroſ q̄ ad iuris pitos et me-
dicos. ferramenta q̄ ad artifi-
ces. Laborando aut̄ cū p̄dic-
tis ultra ſuſtentatiōe ſuā po-
terit in futurū paulatim ſatis-
facere. Nec credo eſſe h̄ qđ
dicit Tho. h̄. ii. q. leij. s. q̄ ſta-
tim reſtituendū ē alienū ſum-
plicie. Nō em̄ ita amare ſba
accienda ſunt dicit lex h̄ ci-
nīl. et in ſacra ſcriptura ſtatī
d̄ fieri qđ in pl̄ico tpc. vt p̄z
Malach. iii. Statim veniet
ad tēplū et c. et p̄cipue cū ex cā
ita vrgenti diſſertur vt dictū
eſt. Poteſt etiam multipl̄r ca-
pi in iure. et non ſolū pro po-
tentia facti ſed iuris et cōmo-
ditatis. vt p̄t. xxij. q. ii. ca-
faciat in glo. Hec tñ non ſūt
p̄dicanda ne paretur via de-
tentioi alienor̄ ad qđ nimis
pſone ſūt iclinata. h̄ cū mag-
discretiōe in p̄felliōe et pſilijs
tractāda. et cū mltis circūſtā-
tis pſiderāda q̄ honestent fa-
ctū. Ad hoc etiā facit qđ dīc
Johā. neapol. in q̄libet. ix. q
xxij. et Rich. in. iij. et Pet. de
palu. Item potenti resticue-
re mala ablata ſtatim q̄ritur.
vrum ſufficiat relinqueret in

De restitutōe liber tertius

testamento vel in instrumēto
q̄ heredes restituant. Rūdet
ad h̄ Jo. neapol. in. ix. q̄libet
q. xxij. q̄ hoc sufficit i duob̄
casib̄ tñ q̄ Prim⁹ ē qñ hñs
male ablata credit vere ⁊ pro
certo v̄l q̄si p̄ certo. q̄ tal' retē
tētio n̄ sit ḥ voluntatē dñi. tal'
em̄ retentio n̄ ē iuriosa v̄l in/
iusta. null⁹ em̄ pati⁹ iusticiā
volens. vt dñr. v. ethicorum.
¶ Sc̄ds casus qñ tal' retētio
rei alienē est ḥ voluntatē dñi.
S̄ inordinata. puta cū n̄ red/
dit gladi⁹ furioso cū repetit
ipm̄ in furia. H̄ em̄ iuste sit. vt
xxij. q. ij. c. ne q̄s. Et silt h̄ est
qñ vult̄ suā statī h̄ e q̄m re/
tinēs n̄ pōt dare sine notabi/
li damno suo. ⁊ ecōtra ille cu/
ius est p̄t sine dāno ⁊ incōmo/
do carere ad tps. Extra istos
casus n̄ sufficit ad salutē nisi
statim restituat. Rō est. q̄ de
necessitate salutis ē vitare pec/
catū mortale. sed n̄ solū au/
ferre alienū. sed etiā detentio
rei alienē extra p̄dictos casus
ē mortale. q̄ ḥ iusticiā q̄ cuz
faciat iniuriā p̄tio. ⁊ hoc cuz
p̄t restituere. Un̄ n̄ suffic̄ ad
salutē tali relinq̄re in instrum̄
to vel p̄ testam̄tū q̄ heredes
restituāt. sed de necessitate sa/
lutis ē statim restituere si pōt

S̄ si ille cui⁹ ē res v̄l cui ob/
ligač n̄ p̄t illa re carere sine in/
cōmodo suo etiā ad tps op̄z
q̄ restituat etiam cū maḡicō
modo suo. n̄ sufficeret dimit/
tere p̄ testamentū. ¶ Tertius
casus excusans a redd̄e subi/
ta est. cū ex h̄ imineret piculū
mortis corporis. Et nota fm̄
Richar. in. iij. dis. xv. q̄ si ille
q̄dānū intulit h̄z aliquid ultra
necessitatē sustentatiōis natu/
re. q̄uis sibi necessariū ad vi/
cū fm̄ decentiā sue p̄sonē re/
stituere tenet. Non em̄ licitus
est de alieno viuere cū secula/
ri honore. Si aut̄ nō h̄z n̄
necessaria ad sustentatiōz na/
ture tunc subdistinguēdūz ē.
quia aut̄ iste q̄ est passus dā/
nū n̄ indiget ad sustentatiōz
nature eo qđ ab eo ablatū ē. ⁊
ille q̄ abstulit p̄t retinere ⁊ re/
stituere nō tenetur. q̄ ex iure
naſe licitus est vnicuiq̄ v̄lus
possessionis necessarie ad su/
stentatiōz nature. Extrema
em̄ necessitas facit omnia cō/
munia. ff. ad. l. rodiam. de ia/
ctu. l. ij. §. cum in eadem. in te/
xtu et glosa. Aut̄ indiget ad
sustentationem nature. eo q̄
ablatum est. ⁊ tunc subdistinguo.
quia aut̄ primus. id est
dominus ipsius rei indiget

ista re ad sustentatōz sue nature
re p̄usq̄ fuit necessaria ad su-
stentationē nature illi⁹ q̄ ab/
stulit. aut eodē tpe vterq; idī/
gens fac⁹ ē ista re ad sustenta/
tiōz sue nature. aut iste q̄ ab/
stulit factus ē indigēs re ista
ad sustentatiōz sue nature p̄
utq; iste a q̄ ablata ē. Primo
mō ⁊ scđo p̄t dici sine p̄indi/
cio q̄ iste q̄ abstulit rē istā te/
neat restituere illi a quo abstu/
lit. q̄ nunq̄ facta fuit res illi⁹
q̄ ea abstulit. s̄ sp remansit il/
lius de iure. postq; sum in
statu in q̄res mea necessaria ē
mibi ad sustentatiōem nature
nō p̄t fieri alter⁹ me ī dicen/
te. Si tertio mō. tūc ille q̄ ab/
stulit restituere nō tenet quia
ab isto tpe q̄ facta est necessa/
ria sibi acq̄situ fuit ius in illa
re illi qui abstulit. Et iō quā/
uis damnū passus veniat po/
stea ad statu in q̄ res sibi abla/
ta eēt sibi necessaria ad sus/
tentatiōem nature. n̄ p̄p̄ h̄ habz
maius ius ī ista re q̄ iste q̄ ea
abstulit. nisi iste qui eam ab/
stulit deuenisset ad statum in
quo amplius res ista non eēt
sibi necessaria ad sustentatiōz
nature. Idem p̄ totum Pet.
de pal. in. iiii. ⁊ Ego: Ex p̄di/
cis boyz patet q̄ tales q̄ b̄st

restituere ⁊ si retineat sibi qđ/
ammō necessaria ad sustenta/
tiōz sui ⁊ familie ad vitāduz
multa picula anīe ⁊ corporis q̄
v̄silr seq̄ possent bonis suis
cedēdo ⁊ oib⁹ se expoliādo p̄
restōe fienda. qđ forte tutius
esset restituere ⁊ in deo cōfide/
re. etiaz si opteret mendicare
fm Ray. Ad h̄ nō vidēt tene/
ri d̄ necessitate salutis. tñ n̄ de/
bent tales laute viuere ⁊ p̄s/
pose vestiri cū familijs. ⁊ fili/
as suas cū magnis dotib⁹ nu/
ptui tradere. sicut si nō essent
obligati restōni. sed p̄ce viue/
re ⁊ puas dotes tradere. Et si
n̄ p̄nt nobili v̄l mercatori nu/
ptui dare debēt artifici et ple/
beio tradere. ⁊ alia supflua re/
secare. Lñz multa ḡ prudētia
h̄ negociū agendū ē. cum ef/
ficaciter idēnē facere qđ p̄nt
ad restituendū tñ alijs se bñ
h̄re. ⁊ cuz timore dei credo q̄
p̄nt absolui ⁊ cōicare Qui at
⁊ de eo qđ p̄nt sp̄ procrastinat ⁊
annuatiz regiunz p̄mittere cō/
fessoribus restitucionem face/
re. ⁊ postea non faciunt nō vi/
denēt absolviendi nisi prius
faciant vel disponant effica/
citer negocium vt habeat exe/
cutionē. ⁊ mltos min⁹ ei p̄mit
ti debz cōio sumi. q̄tuz dico

De restitutōe liber tertius

spectat ad siliū p̄fessoris. Nā
 q̄tū ad sacerdotē q̄ h̄z cōica-
 recū ille se i manifesto ad h̄ i-
 gerit. qd iuris habes in t̄cia p-
 testi. eo. ¶ De usur. r̄js at ma-
 nifestis quō sit agēdū cū eis i
 restitutōe et collatōe sacramē-
 toz. habes. s. eo. c. de usuris.
 Possent etiā tales petere re-
 missionē a creditorib⁹ quā si
 sine fraude spōce obtinet nō
 ip̄is ampli⁹ obligant. nec eti-
 am pauperib⁹ illa remissa eis
 dare tenent. Nō tñ decēs eēt
 ut dices a pauge et indigēs
 parū a multū indigente pete-
 ret remissiōem. ¶ Querit vtr
 ep̄s clapsis tribus v̄l. iiii. xxx
 vel. xl. annis possit agere ḥ be-
 redes vel possessores bonorū
 q̄ndam illius q̄ in testamen-
 to reliqt mille libras soluen-
 das nomine usurarū incerta-
 rū. cū de extorsione dicatur v/
 surarū nō appareat nisi q̄ cō-
 fessioz dicti testatoris. Rñd
 Lau. p. Fede. q̄ cuz actio q̄
 cōpetit ex testamēto v̄l. cōdi-
 tio q̄ cōpetit ep̄o p. l. nulli. L.
 de epi. et cle. sūt plonalis et spa-
 tio. xxx. annoz claudat p̄ p̄s
 L. de p̄scrip. xxx. vel. xl. anno
 rū. iō ḥ heredes bōa fide pos-
 sidentes. q̄ sp̄ p̄sumit nō com-
 petit actio ad dictas mille li-
 bras. nisi p̄baret heredē malā
 fidē habuisse et sciuisse yicius
 et crimen defuncti. q̄ cāu d; i/
 telligi. ca. tu a nos. cum si. Et
 idē si ḥ extorsione appareat q̄
 aliud q̄ p̄ testamentū. Quo
 aut ad possessores bonoz in
 q̄s p̄ testatorē vel eius heredē
 bona sūt alienata. nō ē aliquid
 dub iū si possederūt spacio. x
 annoz. q̄r actō p̄sonalis non
 cōpetit ḥ successorem singula-
 rē. vt. l. i. h. heres. ff. ad trebel.
 Nec obstant p̄mo dicta. s. q̄
 acōnes ep̄o p̄tententes durat
 xl. annis. q̄ intelligit h̄ delac-
 tionib⁹ cōpetentib⁹ ep̄am vel
 ecclesib⁹ collegiatis. sed hic n̄
 cōpetit actio ep̄o vt ep̄o. sed vt
 iconomo et administratori bo/
 norum pauperum. ¶ Queri-
 tur quid si premisso generali
 edicto q̄ quicunq̄ dederit v/
 surarū noīe aliquid tali ve-
 niat infra tot dies r̄c. Si ne-
 mo veniat. nec etiam aliquas
 usuras certas usurarius assi-
 gnauerit infra terminum sibi
 ad id statutū lataḡ est senten-
 tia p̄ ep̄um declarās illas esse
 certas. vtrū usurarius sit tu-
 tus si postea appareant p̄so-
 ne certe quibus est restitutio
 fieda. Federic⁹ ḥ sensis sentit
 q̄ sic. etiam quo ad illos qui

tunc erant extra dyocesum. factetur tñ q̄ talib⁹ ppetit reme/ diū ptra ep̄m vel paupes. sed cogita dicit Lau. an sit verū et ñrū practicaf qñ nō ē de terminatū q̄ oia veniant sub noīe incertoꝝ. hoc est qñ non fit taxatio vere. et fm quantis tate ad quā ascendit. sed mi- nor. et fm q̄ inter eos duētuz est et de h̄ iudici. p cui⁹ s̄ua a- lio nō dato psumitur q̄ stat te gitime. An at talis practica- sit iuri ñsona tuipevide. Prō pri⁹ tñ sūt epi ad eius obserua- tioꝝ. qz p seip̄is incerta ibur- sant. nec ad illoꝝ volunt resti- tutionē venire vel teneri. s̄z fit certa taxatio fm puentionez fm q̄ mor⁹ est. que tñ an pos- sit de iur⁹ fieri videndum est. Querit etiam Archid. q̄ si q̄s decedens relinq̄t sibi here- dem ex testamento vel ab in- testato. t̄ordinavit qndaz exe- cutoꝝ tñ ad emendā suorū forefacioꝝ q̄ decedens tempe- moris sue creditorib⁹ teneba- tur. et iā termini solutiois flu- perant. Dicit rñdendo q̄ iste executor debita hmōi soluere tenet. et p̄t s̄ueniri. qz elapsis terminis solutiois cepit ini- riari creditorib⁹ in nō soluen- do defuct⁹. Ex pcepto autem